ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA DINH

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Dinh, ngày  16  tháng  09  năm 2025

BÁO CÁO

V/v rà soát dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2025

Thực hiện Công văn số 1644/SDTTG-DT ngày 30 tháng 8 năm 2025 của

Sở Tài Chính về việc rà soát dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2025 và

quản lý, lưu trữ hồ sơ tiếp nhận bàn giao. Công văn 1962/STC-QLNS ngày

12/09/2025 về việc thực hiện rà soát dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm

2025.

Theo ý kiến chỉ đạo của Sở Tài chính tỉnh; ngày 08/9/2025, UBND xã đã

phối hợp làm việc với nguyên Trưởng và Phó phòng Tài chính – Kế hoạch cũ,

do UBND xã Ba Tơ chủ trì; UBND xã báo cáo báo cáo như sau:

 1. Kết quả rà soát

 - Đối với kinh phí đã thực hiện và dự kiến thực hiện từ ngày 26/5/2025 –

30/6/2025 của cấp huyện chuyển về cấp xã: Trong buổi làm việc chưa xác định

được một số khoản chi của cấp huyện nên chưa có cơ sở xác định số liệu đã thực

hiện chuyển về ngân sách cấp tỉnh và dự toán kinh phí còn lại của cấp huyện tiếp

tục thực hiện chuyển về ngân sách cấp xã.

 - Đối với rà soát lại dự toán đã được giao tại giao tại Quyết định số

08/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi: Trong cuộc họp

UBND xã thống nhất theo phương án điều chỉnh số liệu chi NSNN lĩnh vực giáo

dục năm 2025 tăng lên: 2.289 triệu đồng (trong đó bố trí kinh phí sữa chữa theo

Quyết định 1292/QĐ-UBND ngày 19/05/2025 của Chủ Tịch UBND huyện Ba Tơ

(cũ): 198 triệu đồng,số kinh phí chi cho sự nghiệp giáo dục còn lại: 1.504 triệu

đồng, kinh phí mục tiêu được UBND tỉnh giao: 587 triệu đồng - có biên bản

thống nhất kèm theo).

2. Về khó khăn, vướng mắc

Chưa xác định được một số khoản chi của cấp huyện nên chưa có cơ sở

xác định dự toán kinh phí còn lại của cấp huyện tiếp tục thực hiện chuyển về

ngân sách cấp xã.

3. Đề xuất, kiến nghị

Căn cứ biên bản thống nhất về phương án điều chỉnh số liệu chi cho

NSNN lĩnh vực giáo dục năm 2025, kính đề nghị Sở Tài chính sớm thực hiện

điều chỉnh, để UBND xã có cơ  sở pháp lý trong công tác quản lí, điều hành

ngân sách. Tuy nhiên, qua điều chỉnh vẫn còn thiếu kinh phí tiền lương và các

2

khoản phụ cấp của xã, kính đề nghị sở Tài chính xem xét, cân đối bổ sung để xã

đảm bảo lương và các khoản phụ cấp theo lương đến hết năm 2025.

Trên đây là báo cáo rà soát dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2025.

UBND xã Ba Dinh kính báo cáo./.

 Nơi nhận:

- Sở Tài Chính;

- CT, PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT, PKT (ptbv).

file.docx

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Phạm Văn Ôn

		2025-09-16T14:20:53+0700

		2025-09-16T15:07:23+0700

		2025-09-16T15:43:23+0700

		2025-09-16T15:43:23+0700